
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33357 Quarta-feira, 19 DE ABRIL DE 2017

PORTARIA Nº 1062/2017-DAF/CGP,DE06/04/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/137080. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Lucilena Ferreira de Andrade CPF nº 613.928.632-87, 
MAT 57193076/1, ocupante do cargo de Analista de Trânsito, 
lotada na DAF/CIM.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-900,00 (NOVECENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
município de Santarém.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-900,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 17/04 a 21/04/2017;
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1063/2017-DAF/CGP,DE06/04/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/139129.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Wladimir Carvalho Batista CPF nº 905.391.842-68, MAT 
57199610/2, ocupante do cargo de Agente de Trânsito, lotado 
em Santarém.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-580,00 (QUINHENTOS E OITENTA REAIS), destina-
se a custear despesas eventuais e emergenciais de pronto 
pagamento, no município de Alenquer.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-200,00
3339033-R$:-180,00
3339036-R$:-200,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 20/04 a 24/04/2017;
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 168374
PORTARIA Nº 1153/2017-DAF/CGP,DE12/04/2017

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/146825.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Silverton dos Santos Gomes CPF nº 454.565.772-91, 
MAT 57227376/1, ocupante do cargo de Agente de Trânsito, 
lotado na DTO/COFT/GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-200,00 (DUZENTOS REAIS), destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no município de 
Abaetetuba.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-100,00
3339036-R$:-100,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 20/04 a 24/04/2017;
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1154/2017-DAF/CGP,DE12/04/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/146828. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Bruno Moreira dos Santos Calumby CPF nº 519.364.452-
04, MAT 57198289/1, ocupante do cargo de Agente de Trânsito, 
lotado na DTO/COFT/GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-200,00 (DUZENTOS REAIS), destina-se a custear despesas 

eventuais e emergenciais de pronto pagamento, nos municípios 
de Capanema e Bragança.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-100,00
3339036-R$:-100,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 20/04 a 25/04/2017;
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1156/2017-DAF/CGP ,DE12/04/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/150841.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Adenor de Jesus Guedes CPF nº 648.826.592-04, MAT 
54186678/3, ocupante do cargo de Agente de Trânsito, lotado 
na DTO/COFT/GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-600,00 (SEISCENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, nos 
municípios de Soure e Salvaterra.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-100,00
3339033-R$:-400,00
3339036-R$:-100,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 20/04 a 24/04/2017;
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 168382

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1146/2017-DAF/CGP,DE17/04/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1157/2017-DAF/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/146830.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Capanema - 20/04 a 22/04/2017, 
Bragança/Belém – 23/04 a 25/04/2017, a fi m de acompanhar 
os trabalhos realizados pela equipe de fi scalização de trânsito 
durante o desenvolvimento de seus trabalhos, em cumprimento a 
cronograma de ações determinadas pela DTO, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Ivan Carlos Feitosa Gomes ag. trãnsito 680.314.402-04 57198371/1
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em execício

PORTARIA Nº 1150/2017-DAF/CGP,DE17/04/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1157/2017-DAF/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/146827.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Capanema - 20/04 e 21/04/2017, 
Bragança/Belém – 22/04 a 25/04/2017, a fi m de realizarem 
ações de fi scalização de trânsito, em cumprimento a cronograma 
de ações determinadas pela DTO, naqueles municípios.
NOME Cargo CPF matricula
Bruno Moreira dos Santos Calumby ag. trãnsito 519.364.452-04 57198289/1
Alcir Ferreira Quadros ag. trãnsito 608.382.562-87 57227594/1
Benedito Nascimento Sidônio ag. trãnsito 571.337.002-04 57226314/1
José Ribamar do Nascimento ag. trãnsito 263.217.932-72 57201705/1
Ian Carlo dos Santos ag. trãnsito 743.123.162-87 57229643/1
Vander Prado Machado ag. trãnsito 595.285.242-49 54183575/3
Adriano Santa Brigida Conceição Silva ag. trãnsito 306.146.192-20 5831504/2
Francisco Mauro Santa Rosa Novaes ag. trãnsito 278.145.052-91 57226391/1
Ely Moraes Anselmo ag. trãnsito 673.554.802-78 57227280/1
Osvaldo Batista de Oliveira Junior ag. trãnsito 666.777.772-00 57194796/2
Sílvio Nazareno de Moraes ag. trãnsito 361.645.692-49 57201601/1
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em execício

PORTARIA Nº 1152/2017-DAF/CGP,DE17/04/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1157/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/142337.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Tailândia - 24/04/2017, Jacundá 
– 25/04 e 26/04/2017, Tucuruí/Belém – 27/04 a 30/04/2017, a 
fi m de realizar inventário patrimonial referente ao exercício de 
2017 nas Ciretrans, daqueles municípios.
NOME Cargo CPF matricula
Osman Rocha Briglia Neto Tec. Adm. Fina. 137.249.082-53 3158713/1
Elivaldo da Silva Rodrigues Aux. op. Trânsito 511.833.232-04 57195880/1
Haroldo Pires de Matos Motorista 057.434.602-30 57227044/1
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em execício

Protocolo: 168438

PORTARIA Nº 1079/2017-DAF/CGP,DE10/04/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/139137.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Marituba, no período de 18/04 a 
02/05/2017, a fi m de realizarem controle de fl uxo de veículos, 
ações de fi scalização de trânsito, bem como desenvolver ações 
determinadas pela DTO, em especial por ocasião da interdição de 
uma das pontes do complexo da Alça Viária localizado na rodovia 
PA-483 com o objetivo de executar manutenção preventiva, 
naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Benedito Cláudio Silva ag. trânsito 072.017.068-02 57200473/1
Inaldo Carlos Costa Araujo ag. trânsito 259.355.182-87 57211166/2
Nilson José Mendes da Costa Filho ag. trânsito 613.139.632-91 57193841/2
Raimundo da Costa Cunha ag. trânsito 361.547.842-87 57198617/1
Raimundo Daniel Santos da Silva ag. trânsito 651.757.602-97 57200355/1
Robson Diego Oliveira da Silva ag. trânsito 798.916.592-91 54185842/3
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1080/2017-DAF/CGP,DE10/04/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/141631.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias, a 
servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Tomé Açu - 25/04 a 30/04/2017, 
Concórdia do Pará/Belém – 01/05 a 03/05/2017, a fi m de 
integrar a equipe que realizará ações de fi scalização de trânsito, 
conforme o cronograma de ações da DTO, naqueles municípios.
NOME Cargo CPF matricula
Sandra Paula dos Remédios C. de Oliveira ag. trânsito 650.969.242-20 57202190/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1081/2017-DAF/CGP,DE10/04/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/141644.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Castanhal para os municípios de Tomé Açu - 25/04 a 30/04/2017, 
Concórdia do Pará/Castanhal – 01/05 a 03/05/2017, a fi m 
de realizarem ações de fi scalização de trânsito, conforme o 
cronograma de ações da DTO, naqueles municípios.
NOME Cargo CPF matricula
Carlos Arthênio Batista Dias ag. trânsito 481.185.162-53 57202225/1
Edimilson Silva Sousa ag. trânsito 362.107.652-20 57227294/1
Hanry José Carvalho Moura ag. trânsito 280.015.322-91 57228257/1
Jézio Nunes de Sousa ag. trânsito 460.956.322-34 57226852/1
Maria da Paixão G. Pantoja dos Santos ag. trânsito 304.552.512-15 57201981/1
Patrick Siqueira Ribeiro ag. trânsito 671.977.792-00 57217176/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira


